

+

Platica para el Quarto Domingo de Adviento,
sobre la huida de los canones. — — —

Factum est verbum Domini super Iosaphem, Zacharie,
filium in deserto

Tamque entem erapiun eut can bere verba suam, Za-
charien semea, denextuban. S.ⁿ Lucas 3. Cap.

Gauco Evangelioac, poporatcen deusai gauza bat, di-
naa adraguitceco, eta da, Jaungoioac, biatdu bano lee-
nago S.ⁿ Juan predicatceza Judegubai, guenatu ebe
la denextuban ogueta amara uite eucanexano, vici-
tala eragutiden ee eubela guizonac. Santubac, verba eoui
tendala dichaguixo, Jaungorendaso erpada. Dira victimac
sacriticatcen dixianac ^{Jahn coen} bere gloxiara. Jaungoioac emoten
deute batzubetan guizonai dempora aldi bateraco. Entzu-
ten fote verbaren batzuc, icusten dira euren eguierac
xen batzuc, baina ezta icusten cene santu eguiten di-
tuban: ezta icusten euren amadiora, euren humildada

dea, cita eumen barauco Sacrificioae ere, eputen
 deutrenae Jaungoricoaxi. Etala Munduba dino
porchitico, edo meno pueciatceco, Jaungoricoac ataat
cen ditu emeti ondo larten, eta batzubetan exultatu
ten ditu putuz; Combat santu solitario, edo Exemu
 annae, eger dino capazae semitceco Chrea, Jaungoricoac
 gordecitubanae beretaco bacannic, acabatu cixianae
 tentigu bacannic bere aoruean? Eumeni baten saguin
 go dogu eumenicia. Munduben iguenada, ba
 da, vide equiazcoa santificatceco. Au da predicatcem
 deuscuna s.ⁿ suanec denextuban. Usacuten deuncu
 bere exetinoaz, iguez equitera espada ere mundutic
 berac leguez, beintzat alderatceca ocanino peligroso
 ac, aunguiten dixianae pauro bacochean, eta aurcarat
 cen dixianae gune santificacinora. Etzaitceco mi
 xaritu, bada, neure Parroquiano amatubae, sarrait
 cen dotala Evangelio onen expinituba, Verba equin
 dequidubedan discusso onetan becatuben ocanino

acpaiti. Saatceco bextati' veamoe gucian, nixe pogo da,
icum exaguitea zubei pelioxuba dagoana ocarinoetan:
leenengo, da cumunguao becatu exponitcea aetana:
biganzen, beintzat cauna raxnuoa becatubema.

Leenengo Puntuba.

(Aitcen dot becatuben ocarinoagaitic, antana inclinat
 cen paben gutria, eta ifinten gabena cometitceco peli
 gu aguiarian: eta aseguratcen dot caridade propioae
 exteuncula permititcen exponitceoa alaco pelioxuba;
 cergaitic ori irango litzategue galdou gura iratea,
 Espiritu Santuen arriagatcea negozio purititati
 andiena, eta importantiena, cein dan salvacinoe
 na; irango litzategue galdou gura iratea, Espiritu
 santuen verba oneguñ daner: Qui amat pericu
lum peribit in illo. ; Noñ da, bada, becatu ocarinoea,
 eta noñ eta? bañoa explicatceoa.

Becatu equiteo ocarinoea da becatu bex beragan,
 vorandateroa danean, vñneoa danean, eta puritox

ganean danean gure beagudez, edo xerpetoan.

†
 I Diot vorondatescoa danean: Cergaitic dagoz ocarinoac
 gura baguecoac. Eraten deustet ocarino gura bague
 coac guentatcen dirianac urte bague, eta aldenatu,
 eta apartatu erin gueiqueanac presentatu ditacen baño
 leenago. Alawa iran zan Santa Susana cartoa, ara
 co agura derhonto viac atxovitu eixianean tentat
 cexa bere garvitaruna. †
 Eraten deustet ocarino voron
 datescoac aei, ceintzubetan sartcen ganian guen, vi
 llatcen ditupunac eragueria oioaz, eta ceintzubetan irau
 ten dogun gueure gurtos. †
 Onelaco iran zan ha, cene
 tan janni zan s.ⁿ Pedro, sartcen zala Judicuben Salan,
 mun vcatu eben bere Mañu Divinoa. †
 Bada biunt
 cen naizata asuntora, † diot, ertala becatu ocarino beca
 tu equiteco, danean gura baguea, cergaiti orduban
 ecta librea, eta ordago becatuic libertade bague.
 ii Ocarino becatu equiteco iran didin becatu, beada,
 iran didin vñrecoa. Dagoz ocarino genero bi: batruc

urxecoac, eta berte batzuc urxinecoac. Urxecoac da,
 dagoana ain itsatria becatubar, nola saraitan ichico
 da jausten becatuban, jausten dala ocarinoan. Ocarino
 urxinecoac da, ertagoana ain erturo loturic becatubar,
 nola esperatu ezin lequian apartatcea berapandic gra
 cien laguntarunaz. Tantean peligruban precisamente
 ocarino urxinecoan, esta becatu; bertela bearco litza
 teque apartatu munduti.

Bacario, bada, ocarino urxecoac da, becatu dana, eta
 eragutu beardopuna castiguben dignoa, alaco moduban,
 eze contorneac erautcen badau, penitente bat dagoala
 ocarino urxecoan, beardau bialdu absolucio bapa, cez
 gaiti penitente au ertago ertaduban acivitreco.

III. Consideratu beaz da oraindio ocarinoan modu bitan:
 generalian, eta particularian: beaz beragan, edo gure
 beagindoc, ocarinoan consideraturic beaz beragan, eta gene
 ralian eta becatu, baina badaconsideraturic particularian.
 Onec dixa principioac urxuten ditubanae enola gurtia,

eta céntrubetan integridatuko zaren dudaraga.
 Integridatuko ezarona isango da errepuela omen apli-
 cacinodan zeuben conducta propiora; ⁺ Cexpañic⁺ inte-
 dorube, ^{labrue.} ocanmoa dala necesarioa, danean gurtuz voron
 datercoa; dala unineioa, damian unneioa, eta partieu
 lara. ; Cex gaura comunagoa, escusatcea baño estia-
 an necesidadeagun? Ni naiz gartia diorube, ezin
 ichu naigue Joan baga vñlia lecutara, bea ditut icun
 neure adiguideac, ⁺ eta eugui divernoren bat: ni nago
 empleo baten, obligatcen nabena, manesatcea, onela
 co, eta alaco coreguinac pelipiorac badia ere neure con-
 cienciaraco. ⁺ Beax dozu divertitu: ; baña onetara
 da necesario, auzguitu zaitcen lecu gurtietan, atrepuñ
 gurtietan, eta entzun daquiruben conversacino loi gur-
 triac onaco placaco entalperian ⁺ aimbete gaistagui gan-
 dic, ⁺ eta quionac certan irago demporea. ; eta tubec
 suango expañie ontruten, ontrepatuko linateguiamac
 menturas virtutera? Ce necesidade dago ontrepatu zai

tecen danza peneno gustietara, eta naturaliza onetaco
 diverfinoetara? Zagoz empleo baten: ; baña cepre
 cisno daucacu rantece tocaten ez/atzum gauran, eta
 aumbertetan, ertisianac zure obligacinocoac? Ce me
 ceridade dago mantenitu Zaitecen Mercataaien oficio
 an, edo beste edoceñetan bada zuretao ocarinoac peca
 tu equiteco? Cerpaitic nic diot J.ⁿ Carlos Borromeo
 agan, cometitcea saltaren bat. oficio, edo empleo baten,
 iran ez aaren motivo ano adinacoa ichiteco, ezin man
 tenitu guinderquiala bertan, exacuten deusumian expe
 rienciae, exercitatu ezin doguna exponitu bago becatu equi
 teco pelipxu aguiniza. ; Eta⁺ zurec ertaucarube ocarino vare
 cotrat araco viritac Aiten, eta Amen iñilic; Orxaco coorven
 racino iñilac, edo aguinziac guraroen permisionez, ceñtru
 betan parinoac emoten dituban bere exaumi gogoruenac?
 Conuersacino libre, eta adiguitarumeco orrei? ; Ertentzaru
 enaten ocarino uxreco a tratu inl'oni, daucaruna perso
 na agan? ; Ertoru urte dala vici iratea tellapee ba

ten zeue jasenoa ofetsaz, eugui zeue aornean, eugui bea
 gar comunicacino gutria, uono gutria, inteligencia pur
 tia. Enparatzen zate neune amaeac. Separacinoa, divorcioa,
 separacino oioa, divorcio lasterra; Jauna da apuintcenda
 beua. Aitu epuzube nola explicatzen dan Evangelioan; be
 guia escandalizatzen barau, bada zubondaco ocarino fau
 to, eta pecatu equiteco, atara epuzube. Si oculus tuus
escandalizat, erue eum. Bardin escubac, edo onac uatzen
 badaube dongano, emoten deutezuben libertadeaz, eta ex
 ponitzen baraube becatua, ebagui epuzube, eta bota
 epuzube Zeubecandic: Si manus tua, vel pes tuus scanda
licat te, abscinde eum, et proice abte; Bai, neune ardi ama
 tubac, persona ori balitra ere zuretat ain estimagarria,
 eta urra, nola beguia, inclinatzen barau becatua, da bea
 rreoa apantatu zaitcen beagandic, eta urratu daguizun
 comunicacino gutria; Officio ori, empleo ori balira ere
ain necerarioac vici irateco, nola escuba, edo onac, bada
ocarioa equin daguizuben becatu, da bearreoa ichi dagui

zuben; [†]Orgaiti zuben animen saluacinoa, Dio gure Jauna,
 da importancia ain andicoa, ere obe da, eldu zaitecen bie
 naventuranza eternora escu bategar, eta oin bategar,
 jauni zaitecen baño infernuban escu bigar, eta oin bi
 gar; Au da errase bat, egiun beandetzubena fuerza
 areo; baña ocarinoa ezpalitza beti becatubena beragan,
 da guchienaz bere jamaiquineta, bada da causa becatu
 bena. Au da faltatana explicatzea. ~ ~ ~

Bigarren Puntua.

Distinguitu bapa emen ocarino urre-enaz, eta urrinece
enaz, ean deitque, bera dala beti causa becatubena, oroo
 ten gabena beragana, santcen garianian bertan motivo
 bapa, edo gagocenian bertan ifini bapa bea dixian preca
 ucinoac, eta au da modu bitan: bata tentacinoapaiti, eta
 bertea quenceiagaiti. Gueuxe partes tentacinoapaitic: da
 eratea, inoz ere ezcariala tentatubac ain fuerte, no la
 gagocenian ocarinoan; quenceiagaitic Jaungoicoen par
 tes, da eratea: ezex ere etabela obligatcen gueiago ucat

cera guri bere graciá, icurtiá baño gogocemian oca
rinoan. Explicadu daquidan bata, eta berteá.

I. Diot, inoz ere ez gogocela guentubago becatu equiteco,
ocarinoan gogocemian baño. Bada ertago gauraxi
guetago isinten dabenuc movimentuban parinoá, obse
toen presenciac baño; cegañti ezta falta pauro bat ba
ño eguieraxaco; balez ere, exoaten bagau artara in
clinacino naturaloe. Inclinacino natural ori fun
tatcen bada ocarinoá, ezta erraz neprimitea dem
pora arcoan. ; Guradoribe exemplu famatu bat.

Topaduco dorube gurene leenengo guraroetan, eta eu
ren saurpenian ezagutuco doqu arguemen tristeá sart
cen dirianena necendade bago ocarinoan.

i Taungoicoac prohibitcen deutzo leenengo Guraroani saa
tea Parainio Luntaneco anbola bateti; bera dago chito
determinaturic obedecitcera bere Cuadoncani, eta baita
bere Emarte ere. ; Baña cer guertatcen da? Serpienteac,
ocarinoen inuidia, santen da Evaxen aurrean, onec

Iguer equin beaxxedn, entzuten deutro: equiten dau
 bequira bat frutu prohibituen gañena, eta delectatcen
 da; esarten deutro esuba, antcen dau, eta saatendau.
 Etzan guexatu onetan: izan zana leguer sapientia
 ocaimoa Eva entrat, izan zan Eva Adam entrat. Con
 vidatcen dau frutu onegar. ; Ay, noxe inistuco leug^e
 Adanec, axaco guizon ain perfectoa, jatendau frutu aa
 tatic, eta derobedeciten deutro bere criadoreari, eta bere
 Jaungoicoari. ; Ah! neurre Amacac, ni equingo banen
 te ascon cargo ha bera, equin eutema Jaungoicoac lee
 nengo becatari onei. ; ubi ent[?] certana etorri zana ne
 ure Alnae pobrea? Cexaitic equin dozei au, edo berteat[?]
Quare hoc fecisti? Engañatu nunduban ocaimoa, exant
 zungo leusquede. Emacumeac bere enganubaguin, eta
 exacandeaquin emon eutan frutu prohibituba, eta ni
 san neben. ; ce etadura etorri zana zu, ciniana leon
 ain prudentea, eta ain devotoa? ; ce sobera, eta estrembe
 taxa eldu zana? Zu zana axaco lengoa? Bai, ni neur

ian naizana engañatua, conompitua, eta naazartuba oca
 rinoz paitio: beraieuen eragun eusten bazarrean persona
 agaz, eta beste batez ar, ceintzubei neusten ija inclinazio
 ren bat, eta nire violeta erraz acabaturan aficionatzen eu
 rai: nic gura neben tratuba, gueratu nintzan an, eta
 beraz galdu ninduban. ; Certana etorri zana zu, Emacu
 mea, leen ain aduertua; eta zu gartechoa⁺ beste dempora
 baten ain gueldituba, eta ain modestia, eta vici ain gar
 vi bateoa? ; Nola inntante baten galdu Doras reure
leenagoco vicien frutuba? ; Nola ichi zana eroaten
 ain erraz becatua? ; Nola iran zana ain argala?
Quare hoc fecisti? Ah! Etago bat beragan, ocarinsoan
 dagoanean. Nic ondo eragutu neben peligruba. Egun
 eusten proporcio batzue alabatu, eta apaingotu nindube
 nac, promesa batzue engañatu nindubenac, eta arguemian
 vencitu ninduben. ; Baña dira onec escusa lexítimoac
 Jaungoicoen aurrea? Etzeben desconfiatu biar reure
 argaltaturaz, eta prevenitu ocarino^o contra? ; Cūn egun

reiquian? Equin bacitu esportuxen bateuc, Taungoricoac la
gunduco eutzun; laagatu bacinduban, izan ran zeure impru
dencia, eta temeriazegaitic. Et bacario sauri enaguiten
deuru ocarinoac tentacinoagaitic conetan sartan gacian,
baita ere Cergaitic Taungoricoac apartatcen deureum bere
graciae.

Itatez, etago paupa comunagoruc Taungoricoaco, ucat
cea baño bere graciae, sartan parianian, edo mantenit
cen parianian ocarinoan temeridade asao bateparz: Cergai
tic Taungoricoac infinitamente iustua, infinitamente sa
quintzuba bere gracion exrepartimentuban, orlitu ema
ten gueure humorian daner, espada piubar, eta neurniar.
Bardin bada Taungoricoa bialtcen deutzubena, soango zare
seguu. Ycarten dogu Escrituran, Emacume batec, mo
guituruc Taungoricoapaitic, gombatitcen dabela Exercito
co General baten contra; Juditec triumfatcen dabela olo
fexneregandic: baña Zubec zeuroc sartcen baeare ocar
inoan, ez equizube esperatu, Taungoricoac ampanatuco Tau

bona. j. Nore euguis dau compainoa alaco temerario batena.
 Ycarapanaia bama Jaungoicoen cartigu fustoa: berac ichico
 deute becatari onci dewidatcen gueiago, eta gueiago: ichico
 deute becatari onci Jauntzen penitente onci relaxacinoan,
 edo aportatuman, ichico dau penitentien fusto onci, eta equi
 ten becatariac: Cergaiti eunac gurtia d'ira igualguio
 culpaganaiac, bildur iran er eubelaco ocarinoan, expomitu
 cinialaco artara, edo mantemitu cinialaco bertan ifini
 baga precaucino necesarioac dio Tertuliano. Actora
Atarabeardogun frutuba onetati, da Jaun a facie Colubri fu
ge peccata: Iguer equizube peccatuli, supueru venenosoene
 tati leguer. Compainacino au da chito naturala. Supuea
 egon axnen ercutaturic loraric ederen arpiam, eta ore
 gaitic iguer equiten guchiago beragandic, eta bere venoa
 ere orta pelioxi guchiagocoa. Iguer equin beaz badogu
ocarino gurtielati, erango dewitacube, j irango da presi
co ichitea munduco comunicacino gurtia, eta ence

xratu ~~aledade~~ baten? Au eguingo baneube ere, neure ana
 eac, ereuque eguingo queiapo, eguin eubena baño Christau
 generoso anoc. Baña ez jatzube escateen aumberte; sici ra
 itece ordu oreari munduban, baña vici raitce pruden
 cia, eta bequaine queiagopar: [†] iguei eguirube ocarino pe
 ligoso etatic, dirianac zebendaco becatu, edo causa becatu
 equiteco; eta bardin Zori gaitoan baragore sarturic an
 tan. ; Cez ichaiten dozube, neure Anac maiteac, urteteco?
 ha! Aita Celestialac emoten deutzuben orquero enuba,
 ereguirube luratu Conventu ~~da~~. ; Yrango da Exarxa,
 Criatura bat iram didin causa zeben galqueranena?
 Uratu eguirube gaungo egumeti persona orregar, con
 gar tratatu dozuben aumberte adisquidetasunar, eta dem
 pora ain luccan. Baña ni, erango dozube, vicio harz
 cuidadu queiagopar. Uttraudia, eta enganubia: ^{6^a} Noz inoz
 salvatu zan becatu equiteco ocarinoan? ; Noz conventi
 tu da inoz ichi laga bere conversinoco embararubac?
 Andicoiti, edo arotu baten esperancia acabatu beca badau

beragar, di'na leper Escritureac, ; Cein irango da onecurrea
 becatariena? ; Urte dorube, saluatu cinderquela, jarraitcen
 dorubela v'idea, ceñetati bersteac galdu cirian? Beanda, ba
 da, ichi ocarino, edo galdu: ortago bitanteric: ; Centac
 quelditu pensatcen? detexminatu Zaitce bertatic, eta es
 catu equiorube Jaungoicoari, emon dequiruben inda
 urac equiteco. Eian equirube Profetiar: Jauna uratu
 begui cateac, ceintzubetan nagoan suspizatcen dempora
 arco onetan: atana magui becatuben loita'runeti, eta ci'
 quinquenati, epon ex nadin bertan sarturic: libratu be
 gui nire anima bere Enemigpen escubetati, sendotio
 begui ocarino peligratcen Contra, ofeto, eta parinoen
 Contra, gombatitcen daubenac beti beti, ari nadin equi
 ar, berori seruietan, eta merecitceia vana prometi
 Auba illen dixianai Justician.

Ma deueatcen dot, JJ

